
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 33Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 332/16 DE 26.12.2016

Servidor: Jenner  Oliveira  Ribeiro
Matrícula: 54180142-2
Cargo: Motorista
Data da exclusão: A contar de 04.01.2017
 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA 333/16 DE 26.12.2016
Servidor: :Anderson Luiz Lemos Gonçalves
Matrícula: 57190768-1
Cargo: Motorista
Percentual: 60%
Período: A contar de 04.01.2017, até ulterior deliberação

Protocolo: 134394

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
 Considerando ainda o ofício nº 278/2016 – GAPRES,
 RESOLVE: 
 DESIGNAR a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, 
matrícula n.º 5892287/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, para substituir a titular MARIA 
DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, matrícula n.º 
27936/10, ocupante do cargo de Diretora de Administração 
e Finanças, durante seu período de afastamento, de 02 a 
31/01/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 134398

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N° 04/2016
 
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 395 de 09/11/2016 e PORTARIA Nº 462 de 23/12/2016, 
torna público para conhecimento dos interessados, que foram 
realizadas correções NO ITEM 009.02 (RODAPÉ EM ALUMÍNIO 
TIPO U H=5 CM) DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EDITAL:
 
ONDE SE LÊ: 
“Nome: Rodapé em alumínio tipo U h=5 cm; Unidade: M2”
LEIA-SE
“Nome: Rodapé em alumínio tipo U h=5 cm; Unidade: M”
 
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 134180

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 120798
Publicado no D.O.E. nº 33.253 em 18/11/2016.
Termo de Dispensa de Licitação n° 004/2016
Processo: 2016/105013
Onde se lê: DISPENSA em conformidade ao disposto artigo 24, 
inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93.
Leia-se: DISPENSA em conformidade ao disposto artigo 24, 
inciso V, da Lei Federal n° 8.666/93.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 134325

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 327/2016

Nº PROCESSO: 2016/523526                                     
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00365
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações 
Recordasom, Arrochaê e Zona Rural, por suas apresentações no 
evento “Projeto de Artesanato de Icoaracy“,  no dia 30/12/2016, 
no Distrito de Icoaraci/Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 328/2016

Nº PROCESSO: 2016/525817                                     
VALOR: R$ 56.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00367
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Tio Ivan, 
Mário Cantuária e Banda, Alvaro Drago, Marco Farias e Banda, 
por suas apresentações no evento “Virada de Icoaraci“,  no dia 
31/12/2016, no Distrito de Icoaraci/Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 329/2016
Nº PROCESSO: 2016/525427                                     
VALOR: R$ 60.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00366
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Raissa 
Abrahão, Marco Farias, Ana Selma e Banda, Banda Hits e Banda 
Tio Chico, por suas apresentações no evento “Quinta Musical“,  
no dia 29/12/2016, no Distrito de Icoaraci/Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 330/2016

Nº PROCESSO: 2016/523536                                     
VALOR: R$ 80.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00364
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações 
Recordasom, Marco Farias, Ana Selma e Banda, Forro do Bacana, 
Banda Hits e Arrochaê, por suas apresentações no evento “Medici 
Encantada“,  no dia 29 e 30/12/2016, no Distrito de Icoaraci/
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 331/2016

Nº PROCESSO: 2016/523530                                     
VALOR: R$ 750.000,00
Emenda  Parlamentar:  16EMEN00360
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Super Pop 
Live – DJ Juninho Pop e Thiago Costa, por suas apresentações no 
evento “55º Aniversário de Benevides“,  no dia 29, no município 
de Benevides/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 134256

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 051/2016

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Contratação de Agências para a prestação de serviço de 
Publicidade e Propaganda.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.600.000,00 (trinta e nove milhões e 
seiscentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2016
VIGÊNCIA: 30/12/2016 a 29/12/2017.
Concorrência: 001/2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 24.131.1424.8255; 24.131.1424.8233              
Natureza da Despesa:  339039
 Fonte:                           0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADAS: GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO 
LTDA., com sede na Travessa Perebebuí nº 2216, Bairro do 
Marco, Cep: 66.087-670, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.144.804/0001-15; GALVÃO 
COMUNICAÇÃO LTDA., com sede na Avenida Governador 
José Malcher, 815. Ed. Palladium Center, 6º andar, Bairro: 
Nazaré, Cep:66.055-901, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ (RFB) sob o n° 09.322.903/0001-63; BASTOS 
PROPAGANDA LTDA., com sede na Travessa do Chaco, 1583, 
Bairro: Marco,Cep: 66.085-451, na cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.091.731/0001-
03; GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA., com sede na Travessa 
Rui Barbosa,779, Bairro: Reduto, CEP:66.053-260 ,na cidade 
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
nº04.672.859/0001-06; DC3 COMUNICAÇÃO LTDA., com sede 
na Av. Gentil Bittencourt,1051, Bairro: Nazaré, Cep: 66.040-000, 
na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº 83.774.125/0001-04; FAX COMUNICAÇÃO LTDA., com 
sede na Rua Gaspar Viana, 773, Bairro: Reduto,Cep: 66.053-090 
na cidade de Belém, Estado do Pará. inscrita no CNPJ (MF) sob o 
n° 34.841.635/0001-33.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 134364

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 01/2016 – SECOM/PA

Tendo em vista a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitações e pela Autoridade Superior desta Secretaria de 
Estado de Comunicação, designada através da PORTARIA Nº 272 
de 24 de novembro de 2016, HOMOLOGO, nesta data, a referida 
decisão constante da ata anexa considerando vencedores 
da licitação, objeto do processo licitatório da Concorrência 
Pública 01/2016-SECOM/PA, os seguintes licitantes: 1º. 
GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA., CNPJ: 
04.144.804/0001-15; 2º GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA., 
CNPJ: 09.322.903/0001-63; 3º. BASTOS PROPAGANDA 
LTDA – ME., CNPJ: 05.091.731/0001-03; 4º. GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.672.859/0001-06; 5º DC3 
COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ: 83.744.125/0001-04; 6º. 
FAX COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ: 34.841.635/0001-33.
Declaro e Homologo as Empresas acima como vencedoras do 
presente certame.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de dezembro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 134357

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 01/2016 – SECOM/PA

Através do presente termo, fi cam adjudicadas as 1º. 
GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO LTDA., CNPJ: 
04.144.804/0001-15; 2º GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA., 
CNPJ: 09.322.903/0001-63; 3º. BASTOS PROPAGANDA 
LTDA – ME., CNPJ: 05.091.731/0001-03; 4º. GAMMA 


